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Interventi di progetto

Bacino idrico Corso d’acqua Comune Data progetto Tipologia Codice
Fletti Fletti Collio Maggio 2013 Briglie FLE-RIP-001 a 037
CONSOLIDAMENTO RIFACIMENTO NUOVE BRIGLIE

BRIGLIE ESISTENTI
NUOVA COPERTINA

|

CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE

NUOVO SELCIATO  fm e o o o o e I U N —
SOTTOMURAZIONE

DESCRIZIONE
DELL’INTERVENTO

L'intervento in progetto prevede una sistemazione complessiva delle opere presenti in
alveo lungo tutto il torrente Fletti. In particolare si prevede il consolidamento
strutturale di tutte quelle opere trasversali che risultano fortemente lesionate al corpo,
al piede ed alla gaveta. L'intervento di consolidamento interessa le opere identificate
con codice FLEOO1 - FLEOO2 - FLEOO4 - FLEOO7 - FLEOOS8 - FLEO10 - FLEO11 - FLEO12 -
FLEO14 - FLEO16 - FLEO17 - FLEO18 - FLEO19 - FLEO20 - FLEO21 - FLEO22 - FLEO23 -
FLEO26 - FLEO27 - FLEO32 - FLEO36 - FLEO37 e prevede:

- la sottomurazione del piede mediante struttura monolitica in cemento armato
da eseguirsi per settori;

- consolidamento strutturale delle opere esistenti mediante posa lungo |l
paramento di valle di una struttura in massi e CLS saldamente ancorati
all’esistente al fine di rafforzare il complesso della struttura;

- posa di una nuova copertina in pietrame antiusura a sostituzione dell’esistente
in CLS.

In questo contesto, essendosi meglio conservate, si prevede la sola sottomurazione
delle opere FLEO28 e FLE034.

L'intervento contempla inoltre il rifacimento di tutte quelle opere che risultano
gravemente danneggiate dalla corrente nel corso degli anni. In particolare si prevede la
demolizione delle briglie FLEO13 - FLEO15 - FLEO25 e di tutte le contro briglie in
gabbioni di pietrame a secco delle opere identificate con codice FLEO16-FLE017-
FLEO18-FLEO19-FLEO20-FLEO21-FLEO22-FLEO26-FLEO27. Tutte queste opere verranno
sostituite da nuove briglie monolitiche in CLS e pietrame.

Al fine di ridurre I’erosione al piede delle opere si prevede la realizzazione di un selciato
in massi ciclopici a secco a valle di tutte le opere citate. Analogo intervento &
contemplato per I'alveo subito a valle del tombinamento FLEO45 al fine di contenere
I’erosione della corrente sul fondo e sulle sponde.

MATERIALI

Pietrame e CLS, massi a secco

PRIORITA’

Bassa

SPESA PREVISTA

€. 720.000,00 vedi quadro economico allegato
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FOTO

Fig 7: FLEO21 Fig 8: Controbriglia FLE019
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Computo metrico estimativo

FLE-RIP-001 a 037

Descrizione Un,' ta di N.parti | Lungh. | Largh. H | Quantita Prezzo Importo
misura
Pulizia sfalcio dell’alveo e delle
sponde di vegetazione arbustiva e mq 500,00 | 25,00 12500,00 €2,00 € 25.000,00
d'alto fusto
Pulizia e svaso dell'alveo per una
profondita media di m 0,50 con
romozione dei materiali estranei mg 700,00 | 10,00 7000,00 €4,00 € 28.000,00
e tagli della vegetazione
arbustiva:
Onere di accesso alle discariche | 700,00 | 10,00 | 0,50 | 3500,00 | €10,00 € 35.000,00

compreso il trasporto

Sottomurazione briglia esistente
mediante CLS

armato. Si intende compreso nel
prezzo lo scavo in settori al di
sotto dell'opera esistente,
eventuali armature, la deviazione
delle acque ed ogni altro onere
accessorio atto a fornire I'opera a
regola d'arte:

FLEOO1-FLEOO2-FLEOO4-FLEOO7-

FLEOO8-FLEOO9-FLEO10-FLEO11- mc 10 8,00 2,00 | 1,00 | 160,00 €280,00 €44.800,00
FLEO12-FLEO14

FLEO16-FLEO17-FLEO18-FLEO19-

FLEO20-FLEO21-FLEO22-FLEO23- mc 10 6,00 2,00 | 1,00 | 120,00 € 280,00 € 33.600,00
FLEO26-FLEO27

FLEO32-FLEO36-FLEO37 mc 3 4,00 2,00 | 1,00 | 24,00 €280,00 €6.720,00
FLEO28 mc 8,00 2,00 | 1,00 | 16,00 €280,00 € 4.480,00
FLEO34 mc 6,00 2,00 | 1,00 | 12,00 €280,00 € 3.360,00

Rivestimento strutturale con
massi a spacco e CLS per il
rinforzo di opere verticali
esistenti. Si intende compreso
I'onere dell'ancoraggio mediante
barre metalliche e resine al corpo
della briglia esistente, eventuali
armature metalliche secondarie
ed ogni altro costo atto a fornire
I'opera a regola d'arte, sp. minimo

60 cm:

FLEO09-FLEOL mq 2 | 800 1,50 | 24,00 | €240,00 €5.760,00
T Lo LEQOTLEO0S ) mg 6 | 800 2,00 | 96,00 | €240,00 €23.040,00
FLEOO4-FLEOL1 mq 2 | 800 2,50 | 40,00 | € 240,00 €9.600,00
FLEO16 mq 1 6,00 2,00 | 12,00 | €240,00 €2.880,00
FLEDITFLEISTLEQ2O-LEOZS ) g 5 6,00 2,50 | 75,00 | €240,00 € 18.000,00
FLEO18-FLEO21-FLEO22-FLEO23 mq 4 | 6,00 3,50 | 84,00 | €240,00 €20.160,00
FLE036 mq 1 | 400 1,50 | 6,00 € 240,00 € 1.440,00
FLEO32-FLEO37 mq 2 | 4,00 2,50 | 20,00 | €240,00 € 4.800,00
Copertina in pietrame antiusura

spessore minimo 20 cm

FLEOO1-FLEC02-FLEOO4-FLEOO7- 1 o 10 | 9,00 1,80 | 162,00 | €100,00 € 16.200,00

FLEOOS-FLEOO9-FLEO10-FLEO11-
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FLEO12-FLEO14

FLEO16-FLEO17-FLEO18-FLEO19-
FLEO20-FLEO21-FLEO22-FLEOZ23-
FLEO26-FLEO27

mgq

10

7,00

1,80

126,00

€100,00

€12.600,00

FLEO32-FLEO36-FLEO37

mq

5,00

1,80

27,00

€100,00

€2.700,00

Demolizione controbriglie in
gabbioni in pietrame a secco e
I'accantonamento del materiale
per il riutilizzo in cantiere:

FLEO16-FLEO17-FLEO18-FLEO19-
FLEO20-FLEO21-FLEO22-FLEO26-
FLEO27

mc

6,00

2,00

3,00

324,00

€5,00

€1.620,00

Demolizione opere in CLS
compreso il carico, il trasporto e
I'eventuale onere di accesso alle
discariche del materiale di risulta:

FLEO13-FLEO15-FLEO25

mcC

10,00

1,10

3,00

99,00

€36,00

€3.564,00

Scavo in sezione ristretta
compreso eventuale onere di
accesso alle discariche:

FLEO13-FLEO15-FLEO16-FLEO17-
FLEO18-FLEO20-FLEO21-FLEO22-
FLEO24-FLEO25-FLEO26-FLEO27

mc

10,00

1,80

1,20

129,60

€36,00

€ 4.665,60

Fondazione in c.a. compreso ferro
(100 kg/mc), casseri e CLS classe
di resistenza C20/25, compreso
sottofondo in magrone sp. cm 10:

FLEO13-FLEO15-FLEO16-FLEO17-
FLEO18-FLEO20-FLEO21-FLEO22-
FLEO24-FLEO25-FLEO26-FLEO27

mcC

10,00

1,80

1,20

129,60

€310,00

€40.176,00

Muro in elevazione in c.a.
compreso ferro (120 kg/mc),
casseri e CLS classe di resistenza
C28/35

FLEO13-FLEO15-FLEO16-FLEO17-
FLEO18-FLEO20-FLEO21-FLEO22-
FLEO24-FLEO25-FLEO26-FLEO27

mcC

10,00

3,00

0,90

162,00

€ 380,00

€61.560,00

Rivestimento strutturale con
massi ciclopici a spacco legati e
resinati, ancorati all'armatura, sp.
minimo 30 cm

FLEO13-FLEO15-FLEO16-FLEO17-
FLEO18-FLEO20-FLEO21-FLEO22-
FLEO24-FLEO25-FLEO26-FLEO27

mq

10,00

3,00

180,00

€120,00

€ 21.600,00

Copertina in pietrame antiusura
spessore minimo 20 cm

FLEO13-FLEO15-FLEO16-FLEO17-
FLEO18-FLEO20-FLEO21-FLEO22-
FLEO24-FLEO25-FLEO26-FLEO27

mq

10,00

1,40

84,00

€100,00

€8.400,00

Selciatone in massi ciclopici a
secco

FLEOO1-FLEOO2-FLEOO4-FLEOOS-
FLEOO7-FLEOOS-FLEOO9-FLEO10-
FLEO11-FLEO12-FLEO16-FLEO17-
FLEO18-FLEO19-FLEO20-FLEO21-
FLEO22-FLEO26-FLEO27-FLEO29-
FLEO30-FLEO31-FLEO32-FLEO33-
FLEO35-FLEO37-FLEO45

mc

27

5,00

6,00

0,80

648,00

€50,00

€32.400,00

Spese di allestimento del
cantiere, maggiorazione legata
alla accessibilita dei luoghi ed
eventuali imprevisti, compresa la
deviazione delle acque

acorpo

€30.000,00

TOTALE

€502.125,20
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Quadro economico

Lavori €502.125,60
Oneri della sicurezza € 19.582,90
Totale lavori €521.708,50
Iva al 21% € 109.558,78
Spese tecniche € 86.000,00
TOTALE COMPLESSIVO €717.267,28
Arrotondamento € 720.000,00
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Bacino idrico

Corso d’acqua Comune Data progetto Tipologia Codice

Fletti

Fletti Collio Giugno 2013 Op. versante FLE-NUO-001

FASCINATA fessuagmdpde sigiiata

{con viminata) -~ settcreriprofilato

PALIFICATAIN LEGNAME CON TALEE /

1- Fascine con dmeno 5 rami di diametro > 1.em
2 -Verghe di salice di diametro: 2-3 cm
3 - Palelti di legno di diametro 4-7 cm

A PARETE DOPPIA

Interventi di ingegneria naturalistica da applicarsi al dissesto posto all’apice del bacino
del Torrente Fletti. Il dissesto interessa gravemente anche la SP BS 345 la quale
presenta forti cedimenti localizzati che necessitano di intervento. L'opera in progetto
prevede la posa di dreni sub superficiali, I'organizzazione e la raccolta delle acque

DESCRIZIONE . . -
superficiali sia di versante che quelle connesse al deflusso lungo le superfici

INTERVENTO . s L . . . .
impermeabili della strada provinciale. Si prevedono inoltre opere di ingegneria
naturalistica, opere di sostegno (berlinesi o nuovi muri) al fine di consolidare i tratti di
sede stradale ad oggi gravemente deformati. Si prevedono inoltre opere di
sistemazione della sede stradale e delle superfici a verde.

MATERIALI Dreni, canalette in CLS e massi, berlinesi, muri di sostegno in CLS e massi

PRIORITA Alta
SPESA PREVISTA € 600.000,00 vedi quadro economico allegato
FOTO

Fig.1: Tratto SP BS 345
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Computo metrico estimativo

FLE-NUO-001

nita di
Descrizione lrjnis:rz N. parti| Lungh. | Largh. H | Quantita Prezzo Importo

Interventi di ingegneria
naturalistica da applicarsi al
dissesto posto all’apice del bacino
del Torrente Fletti. Il dissesto
interessa gravemente anche la SP
BS 345 la quale presenta forti
cedimenti localizzati che
necessitano di intervento. L'opera
in progetto prevede la posa di
dreni sub superficiali,
I'organizzazione e la raccolta delle
acque superficiali sia di versante | a corpo € 400.000,00
che quelle connesse al deflusso
lungo le superfici impermeabili
della strada provinciale. Si
prevedono inoltre opere di
ingegneria naturalistica, opere di
sostegno (berlinesi o nuovi muri)
al fine di consolidare i tratti di
sede stradale ad oggi gravemente
deformati. Si prevedono inoltre
opere di sistemazione della sede
stradale e delle superfici a verde.

Spese di allestimento del cantiere | @ COrpo € 20.000,00
TOTALE €420.000,00

Quadro economico

Lavori € 420.000,00
Oneri della sicurezza € 16.380,00
Totale lavori €436.380,00
Iva al 21% €91.639,80
Spese tecniche € 70.000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 598.019,80
Arrotondamento € 600.000,00
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SCHEMA RIASSUNTIVO degli interventi di progetto

Nuove Opere
Codice Tipologia | /] n Priorita Strategicita Costo €
FLE-NUO-001 Op. sostegno/Op. versante 3 3 3 i Alta € 600.000,00
Ripristini
Codice Tipologia | /] n Priorita Strategicita Costo €
FLE-RIP-001 a 037 Briglie 1 2 1 i Alta € 720.000,00
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